

Số: 2100 /BC-BCĐ

Hương Trà, ngày 19 tháng 6 năm 2024

## BÁO CÁO

### Tình hình, kết quả công tác phòng, chống tội phạm và chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự, an toàn xã hội (từ 15/12/2022 đến nay)

Kính gửi: Đoàn kiểm tra của Ban Chỉ đạo 138 tỉnh.

Thực hiện Kế hoạch số 85/KH-BCĐ ngày 01/6/2024 của Ban Chỉ đạo 138 tỉnh về kiểm tra tình hình, kết quả công tác phòng, chống tội phạm và chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự, an toàn xã hội của Ban Chỉ đạo 138 cấp huyện. Ban Chỉ đạo 138 thị xã báo cáo kết quả như sau:

#### I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

##### 1. Vị trí địa lý, đặc điểm tự nhiên có liên quan đến công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm

Thị xã Hương Trà ở vị trí giữa trung độ của tỉnh Thừa Thiên Huế, có diện tích tự nhiên 392,32 km<sup>2</sup>, với 19.445 hộ/80.245 nhân khẩu thường trú, 309 hộ/617 nhân khẩu tạm trú; được chia thành 09 đơn vị hành chính cấp xã (05 phường, 04 xã); phía Đông giáp huyện Quảng Điền và thành phố Huế; phía Tây giáp huyện A. Lưới và thành phố Huế; phía Nam giáp thành Phố Huế; phía Bắc giáp huyện Phong Điền. Trên địa bàn có 01 tuyến cao tốc Cam Lộ - La Sơn với chiều dài 8 km; 03 tuyến Quốc lộ đi qua (Quốc lộ 1A, đường tránh Huế, Quốc lộ 49) với tổng chiều dài 31 km; có 07 tuyến tỉnh lộ, với tổng chiều dài 45 km.

##### 2. Đặc điểm, diễn biến tình hình tội phạm tại địa phương

2.1. Tội phạm về trật tự xã hội cơ bản được kéo giảm, đã xảy ra và nắm được 64 vụ<sup>1</sup>, làm 14 người bị thương, thiệt hại tài sản khoảng 250 triệu đồng; so với cùng kỳ giảm 03 vụ (giảm 4,5%, chưa kéo giảm được 5% tội phạm về TTXH). Cơ cấu tội phạm về TTXH không có đột biến, tội phạm chủ yếu vẫn là xâm phạm sở hữu (đã xảy ra 47 vụ, chiếm 73,4% án xảy ra, trong đó trộm cắp tài sản xảy ra 29 vụ, chiếm 61,7% án xâm phạm sở hữu, lừa đảo chiếm đoạt tài sản xảy ra 10 vụ, chiếm 21,3% án xâm phạm sở hữu).

Phát hiện, xử lý hình sự 22 vụ/134 đối tượng đánh bạc, tổ chức đánh bạc với tang số đánh bạc khoảng 5,6 tỷ đồng; so với cùng kỳ phát hiện nhiều hơn 09 vụ

<sup>1</sup> Cố ý gây thương tích: 10 vụ; hiếp dâm: 01 vụ; giao cấu với người từ đủ 13 tuổi đến dưới 16 tuổi: 02 vụ; cưỡng dâm: 01 vụ; dâm ô với trẻ em: 01 vụ; hiếp dâm người dưới 16 tuổi: 01 vụ; bắt, giữ người trái pháp luật: 01 vụ; trộm cắp tài sản: 29 vụ; lừa đảo chiếm đoạt tài sản: 10 vụ; lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản: 02 vụ; cướp tài sản: 02 vụ; cưỡng đoạt tài sản: 03 vụ; hủy hoại tài sản: 01 vụ.

(+69,2%); trong đó đã phát hiện 07/32 đối tượng sử dụng mạng Internet để đánh bạc, tang số đánh bạc khoảng 3,9 tỷ đồng.

**2.2.** Tội phạm về ma túy phát hiện 08 vụ<sup>2</sup>/13 đối tượng, thu giữ 172 viên MDMA, 526,1108 gam Ketamine, 0,1325 gam Methamphetamine; so với cùng kỳ phát hiện nhiều hơn 04 vụ (tăng 100%). Tình hình tệ nạn ma túy có dấu hiệu diễn biến phức tạp hơn, hiện nay, đang quản lý 57 người sử dụng ma túy trái phép, 11 người cai nghiện tự nguyện tại cộng đồng, 04 người nghiện điều trị methanol, 03 người quản lý sau cai, 08 đối tượng có biểu hiện loạn thần, ngáo đá; có 09/09 xã, phường có tệ nạn ma túy, tăng 01 địa bàn so với cuối năm 2022 (xã Hương Bình).

**2.3.** Tội phạm về kinh tế phát hiện 05 vụ/05 đối tượng<sup>3</sup>, so với cùng kỳ phát hiện nhiều hơn 03 vụ/03 đối tượng; tội phạm tham nhũng không phát hiện, so với cùng kỳ phát hiện nhiều hơn 04 vụ. Phát hiện 19 vụ, 19 đối tượng vi phạm hành chính về trật tự quản lý kinh tế, so với cùng kỳ phát hiện nhiều hơn 03 vụ (tăng 18,8%).

**2.4.** Tội phạm về môi trường phát hiện 01 vụ/01 đối tượng sử dụng xung điện đánh bắt thủy sản, so với cùng kỳ không tăng giảm. Phát hiện 50 vụ/54 đối tượng vi phạm pháp luật về môi trường, so với cùng kỳ phát hiện nhiều hơn 06 vụ (tăng 13,6%), chủ yếu là các hành vi vi phạm về vệ sinh an toàn thực phẩm, vi phạm về bảo vệ môi trường.

## II. KẾT QUẢ

### 1. Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo trong triển khai các văn bản của Trung ương, của cấp tỉnh về công tác phòng, chống tội phạm

**1.1.** Ban chỉ đạo 138 thị xã tiếp tục tham mưu Thị ủy, UBND thị xã, cấp ủy, chính quyền thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới, trọng tâm là tham mưu Thị ủy thực hiện nghiêm túc Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị (khóa X) về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới”; Kết luận số 15-KL/TW ngày 30/9/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm an ninh trật tự trong tình hình mới”; Nghị quyết số 12-NQ/TW ngày 16/3/2022 của Bộ Chính trị (khóa XIII) về đẩy mạnh xây dựng lực lượng Công an nhân dân thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuê, hiện đại, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới; tham mưu UBND thị xã thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016 - 2025 và định hướng đến năm 2030.

<sup>2</sup> Mua bán trái phép chất ma túy: 05 vụ; tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy: 03 vụ.

<sup>3</sup> 01 vụ/01 đối tượng tàng trữ, vận chuyển hàng cấm (2.420 bao thuốc lá Jet); 02 vụ/02 đối tượng cho vay lãi nặng trong giao dịch dân sự; 02 vụ/02 đối tượng mua bán trái phép hóa đơn chứng từ.

- Tham mưu Thị ủy, UBND thị xã ban hành, tổ chức thực hiện 03 Nghị quyết<sup>4</sup>, 02 Chỉ thị<sup>5</sup> và nhiều kế hoạch về công tác bảo đảm an ninh, trật tự, đấu tranh phòng, chống tội phạm trên địa bàn thị xã; tham mưu sơ kết, tổng kết các chuyên đề bảo đảm an ninh, trật tự, nổi bật là, tham mưu Thị ủy tổng kết việc thực hiện Nghị quyết quốc phòng, an ninh hàng năm; Nghị quyết chuyển hóa tình hình tội phạm, tệ nạn ma túy trên địa bàn thị xã; tham mưu UBND thị xã ban hành, tổ chức thực hiện kế hoạch phòng, chống tội phạm; kế hoạch phòng, chống tội phạm, tệ nạn ma túy hàng năm; kế hoạch thực hiện công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự xã hội năm 2023 tại địa bàn phường Hương Chũ, năm 2024 tại xã Hương Toàn; kế hoạch chuyển hóa tình hình tội phạm và tệ nạn ma túy trên địa bàn thị xã...

- Tham mưu Thị ủy tổ chức sơ kết 05 năm thực hiện Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban Chấp hành trung ương về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới”. Tham mưu UBND thị xã triển khai thực hiện Thông tư 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an về “Quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn về ANTT”, thực hiện đúng quy định, quy trình về đăng ký và xét đạt “ tiêu chuẩn về ANTT” dịp cuối năm, gắn tiêu chí này vào bình xét cơ quan văn hóa; kế hoạch tổ chức “Ngày hội Toàn hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” hàng năm; kế hoạch tổ chức Lễ ra mắt Lực lượng bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở (vào ngày 01/7/2024). Duy trì có hiệu quả các cụm liên kết đảm bảo an ninh trật tự của Công an thị xã với các đơn vị giáp ranh để nâng cao hiệu quả phối hợp đấu tranh, phòng chống tội phạm.

- Công an thị xã với vai trò là Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo 138 thị xã đã chủ động tham mưu UBND thị xã chỉ đạo kiện toàn Ban Chỉ đạo 138 thị xã<sup>6</sup> với 01 Trưởng ban (đ/c Phó Chủ tịch UBND thị xã), 01 Phó ban trực (đ/c Trưởng Công an thị xã), 04 Phó trưởng ban và 19 thành viên. Đồng thời, đã chủ động tham mưu Quyết định ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo 138 thị xã<sup>7</sup>, trong quy chế đã quy định rõ vị trí, chức năng, nguyên tắc hoạt động, nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo 138 thị xã, quy định về trách nhiệm của các thành viên, chế độ hội họp, chế độ thông tin báo cáo. Ban Chỉ đạo 138 thị xã thường xuyên chỉ đạo, hướng dẫn kiện toàn, duy trì hoạt động hiệu quả Ban Chỉ đạo 138 xã, phường.

- Công an thị xã phối hợp Quân sự thị xã tham mưu Chủ tịch UBND thị xã thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Nghị định số 03/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ về phối hợp giữa Bộ Công an, Bộ Quốc phòng trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm và nhiệm vụ quốc phòng; hàng năm tham mưu UBND thị xã phê

<sup>4</sup> Nghị quyết về nhiệm vụ Quốc phòng, An ninh năm 2023, năm 2024; Nghị quyết lãnh đạo công tác chuyển hóa tình hình tội phạm, tệ nạn ma túy trên địa bàn thị xã.

<sup>5</sup> Chỉ thị công tác bảo đảm an ninh, trật tự Tết nguyên đán Quý Mão 2023; Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024

<sup>6</sup> Quyết định số 298/QĐ-UBND ngày 13/3/2024 của Chủ tịch UBND thị xã về kiện toàn BCĐ 138 thị xã.

<sup>7</sup> Quyết định số 712/QĐ-BCĐ ngày 31/5/2024 của Trưởng Ban Chỉ đạo 138 thị xã ban hành quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo 138 thị xã.

duyet, ban hành Kế hoạch phối hợp giữa Công an, Quân sự thị xã trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm và nhiệm vụ quốc phòng; kiểm tra việc trực sẵn sàng chiến đấu tại 09/09 xã, phường trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, qua kiểm tra đã chấn chỉnh, nhắc nhở chế độ trực lãnh đạo, chỉ huy, thường trực chiến đấu, công tác tuần tra khép kín địa bàn và bảo vệ trụ sở cơ quan, các mục tiêu, công trình trọng điểm về an ninh, trật tự.

## **1.2. Công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc**

- Ban chỉ đạo 138 thị xã đã tham mưu triển khai thực hiện tốt công tác phòng ngừa xã hội, nổi bật là công tác tuyên truyền nhằm nâng cao ý thức, công tác tự phòng, tự quản, tự bảo vệ và tố giác tội phạm của cán bộ, đảng viên và Nhân dân. Công an thị xã đã phối hợp với Trung tâm VH TT & TT thị xã xây dựng 09 tin bài thông báo về phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm và kết quả tấn công, trấn áp của lực lượng Công an thị xã; hàng tuần, duy trì chuyên mục thông báo tình hình ANTT trên hệ thống phát thanh thị xã; phát khoảng 500 lượt thông báo về phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm; phát khoảng 9.000 tờ thông tin tuyên truyền về phòng chống tội phạm.

- Ban Chỉ đạo 138 xã, phường chỉ đạo Công an xã, phường đẩy mạnh công tác tuyên truyền thông qua 37 nhóm Zalo Nhân dân, góp phần giúp quần chúng Nhân dân tiếp cận nhanh chóng, tự phòng, tự quản đối với các loại tội phạm, nhất là trộm cắp, lừa đảo, “tín dụng đen”, pháo nổ dịp cuối năm; thông qua hệ thống loa phát thanh của các xã, phường, đã tiến hành phát khoảng 1.500 lượt thông báo về phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm (tập trung TCTS nhà dân, “tín dụng đen”, lừa đảo qua mạng Internet, cướp hộ độc thân, xe ôm, taxi) và cách thức phòng ngừa để người dân nâng cao ý thức phòng chống tội phạm. Trong dịp cuối năm, lễ, Tết, các lực lượng chính trị ở cơ sở đã phối hợp tổ chức phát hơn 16.942 tờ rơi tờ thông tin tuyên truyền nhằm phòng ngừa tội phạm.

- Các ban, ngành, đoàn thể thị xã, cơ sở giáo dục, Ủy ban nhân dân xã, phường đã phối hợp lực lượng Công an tổ chức 12 Hội nghị tuyên truyền về phòng ngừa tội phạm liên quan đến “tín dụng đen”, lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng, tác hại, hậu quả của ma túy, Luật giao thông đường bộ cho hơn 6.000 người (tập trung chủ yếu các đối tượng học sinh, đoàn viên, thanh thiếu niên, công nhân, người lao động trên địa bàn thị xã).

- Lực lượng Công an, Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân thị xã đã phối hợp với các cơ sở giáo dục, chính quyền các xã, phường tổ chức 06 phiên tòa giả định để tuyên truyền các quy định của Luật hình sự năm 2015 sửa đổi bổ sung năm 2017 cho khoảng 1.500 thanh thiếu niên, học sinh trên địa bàn, tập trung tuyên truyền về chế tài xử lý hình sự của các tội danh cố ý gây thương tích, trộm cắp, cướp, cướp giật tài sản, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy...

- Phòng Tư pháp thị xã tham mưu Hội đồng Phổ biến giáo dục pháp luật thị xã tổ chức 03 Hội nghị tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật liên quan đến

công tác phòng, chống tội phạm, nhất là Luật Hình sự, Luật xử lý vi phạm hành chính, Nghị định 144/NĐ-CP cho khoảng 250 lượt cán bộ công chức, viên chức, người lao động. Phối hợp Sở Tư pháp tổ chức 01 Hội nghị tập huấn công tác xử lý vi phạm hành chính, trong đó có công tác xử lý vi phạm hành chính về an ninh, trật tự.

### **1.3. Công tác quản lý Nhà nước về an ninh, trật tự**

- Các ngành của thị xã, nhất là Công an thị xã, Phòng Tư pháp, Ủy ban nhân dân các xã, phường đã tham mưu UBND thị xã triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Đề án số 06 về phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030; tăng cường công tác tuyên truyền để nâng cao nhận thức cho Nhân dân, đảng viên, cán bộ, công chức về vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng của việc ứng dụng Đề án 06 trong phát triển kinh tế, xã hội của địa phương; tiếp tục thực hiện nghiêm túc Dự án Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, Dự án cấp, quản lý CCCD, trong đó tập trung làm “sạch” dữ liệu; theo dõi, cập nhật cơ sở dữ liệu, quản lý di biến động dân cư; thu nhận, kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức độ 2.

- UBND xã, phường chỉ đạo Công an xã, phường thực hiện nghiêm túc, đúng quy định Luật Cư trú năm 2020 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật; thực hiện tốt công tác quản lý cư trú, quản lý người nước ngoài trên địa bàn, góp phần đấu tranh phòng, chống tội phạm; phòng, chống tội phạm, tệ nạn ma túy và mua bán người. Hiện nay, đang quản lý 19.445 hộ/80.245 nhân khẩu thường trú, 309 hộ/617 nhân khẩu tạm trú.

+ Thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Dự án cấp, quản lý CCCD, trong thời gian qua, đã thu nhận hồ sơ cấp CCCD cho 96.020 trường hợp (bảo đảm 100% công dân trên địa bàn thị xã, đủ điều kiện đều được cấp CCCD), đã thu nhận 56.921 tài khoản định danh điện tử (đạt 90,8%), kích hoạt 43.224 tài khoản (đạt 68,9%).

+ Thực hiện tốt công tác quản lý đối với 52 cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự, các cơ sở kinh doanh Internet, dịch vụ nhạy cảm nhằm phòng chống tội phạm; tổ chức 17 lượt kiểm tra đối với 52 cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT, qua đó phát hiện 02 cơ sở vi phạm (02 cầm đồ), phạt tiền 15 triệu đồng. Hướng dẫn 15 cơ sở lưu trú, 02 cơ sở khám chữa bệnh triển khai thông báo lưu trú bằng hệ thống ASM.

- Công tác lập hồ sơ đưa đối tượng vào cơ sở giáo dục; trường giáo dưỡng, cai nghiện ma túy bắt buộc; giáo dục tại xã, phường: Trong thời gian qua, lực lượng Công an thị xã đã chủ động phối hợp với phòng Lao động, Thương binh và Xã hội, Ủy ban nhân dân xã, phường thu thập thông tin, tài liệu lập hồ sơ, đề nghị đưa 01 đối tượng đi trường giáo dưỡng, 01 đối tượng đi cơ sở giáo dục bắt buộc, 07 đối tượng đi cai nghiện bắt buộc, 17 đối tượng cai nghiện tự nguyện, đưa 07 đối tượng vào diện giáo dục tại xã, phường.

### **1.4. Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm**

- Với vai trò là lực lượng nòng cốt, Công an thị xã đã huy động cao độ lực lượng, phương tiện liên tục mở các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, nổi bật là bảo đảm ANTT Tết Nguyên đán Quý Mão 2023, Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; bảo đảm ANTT các dịp Lễ, sự kiện chính trị của quê hương, đất nước; tấn công, trấn áp tội phạm, tệ nạn ma túy hưởng ứng “Tháng hành động phòng chống ma túy”; tấn công, trấn áp tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến “tín dụng đen”; tội phạm, tệ nạn đánh bạc, tổ chức đánh bạc.

- Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an, Viện kiểm sát nhân dân thị xã đã chấp hành nghiêm quy định của pháp luật về điều tra, kiểm sát vụ án hình sự, không để xảy ra oan sai, bỏ lọt tội phạm, không có các hành vi bức cung, nhục hình, đã điều tra làm rõ 59/64 vụ tội phạm về trật tự xã hội, đạt tỉ lệ 92,2%, vượt chỉ tiêu của Công an tỉnh giao 17,2%. Khởi tố, điều tra 102 vụ/221 bị can; kết thúc điều tra, chuyển VKS đề nghị truy tố 81 vụ án/180 bị can. Thực hiện nghiêm túc quy định, quy trình tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố, bảo đảm 100% tin báo, tố giác tội phạm, kiến nghị khởi tố được tiếp nhận, xử lý, đã giải quyết 176 tin/189 tin, đạt tỷ lệ 93,1%, vượt chỉ tiêu Quốc hội giao 3,1%; đang xác minh, giải quyết 11 tin trong thời hạn.

- Tiếp tục tham mưu cấp ủy, chính quyền các cấp thực hiện có hiệu quả Chỉ thị 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về “Tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy”, gắn với thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số 302/KH-UBND ngày 12/9/2023 của UBND tỉnh; Kế hoạch số 2611/KH-UBND ngày 25/9/2023 của UBND thị xã về chuyên hóa tình hình tội phạm và tệ nạn ma túy trên địa bàn thị xã. Các ban, ngành, đoàn thể thị xã, cấp ủy chính quyền các xã, phường đã triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch 302, Kế hoạch 2611, huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong thực hiện công tác chuyên hóa tình hình tội phạm và tệ nạn ma túy trên địa bàn thị xã; đến nay 09/09 địa bàn xã, phường hoàn thành 10 chỉ tiêu của kế hoạch 302 và được xác định là “sạch” về ma túy. Hiện nay, cấp ủy, chính quyền các xã, phường đang chỉ đạo các lực lượng ở cơ sở phối hợp gia đình quản lý, giáo dục 57 đối tượng sử dụng ma túy, 11 đối tượng cai nghiện tự nguyện, 04 đối tượng điều trị methanol, 03 đối tượng quản lý sau cai và 08 đối tượng có biểu hiện loạn thần, ngáo đá, không để các đối tượng liên quan đến ma túy gây án trên địa bàn.

Lực lượng Công an thị xã đã triển khai thực hiện có hiệu quả các biện pháp nghiệp vụ, biện pháp hành chính để phòng, chống tội phạm, tệ nạn ma túy, bắt xử lý hình sự 08 vụ/13 đối tượng mua bán, tàng trữ, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy, thu giữ số lượng lớn ma túy tổng hợp; đã gọi hỏi, răn đe, phối hợp giáo dục, quản lý khoảng 400 lượt đối tượng liên quan đến ma túy; tổ chức test khoảng 450 lượt đối tượng, phát hiện, xử phạt vi phạm hành chính 58 đối tượng dương tính với ma túy, phạt tiền 83,25 triệu đồng. Lập hồ sơ đưa 57 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy vào diện quản lý, bảo đảm 100% các đối tượng nghiện đều lập hồ sơ quản lý; đưa 09 đối tượng đi cai nghiện bắt buộc; lập hồ sơ 17 đối tượng cai nghiện tự nguyện.

- Thực hiện tốt công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm về trật tự quản lý kinh tế; tổ chức lực lượng nắm tình hình phát hiện, xử lý hình sự 05 vụ/05 đối tượng vi phạm về trật tự quản lý kinh tế; phát hiện, xử lý vi phạm hành chính 19 vụ, 19 đối tượng vi phạm pháp luật về kinh tế, phạt tiền 64,8 triệu đồng.

Các lực lượng Công an, Phòng Tài Nguyên và Môi trường, Trung tâm Y tế thị xã, chính quyền các xã, phường tập trung lực lượng thực hiện nhiều kế hoạch phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật về môi trường. Tăng cường kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường, khai thác khoáng sản, vệ sinh an toàn thực phẩm, nhất là dịp Tết Nguyên đán, Tết Trung thu, đã phát hiện, xử lý vi phạm hành chính 50 vụ, 54 đối tượng vi phạm, phạt tiền 147,750 triệu đồng.

### **1.5. Công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm phức tạp về trật tự xã hội**

- Năm 2023, trên cơ sở đánh giá các các ban, ngành, nhất là Công an thị xã, Ban Chỉ đạo 138 thị xã đã xác định địa bàn phường Hương Chũ là địa bàn trọng điểm phức tạp về trật tự xã hội cần phải chuyển hóa trong năm 2023. Trên cơ sở Kế hoạch của Ban Chỉ đạo 138 tỉnh, Công an tỉnh, Ban Chỉ đạo 138 thị xã đã ban hành, tổ chức thực hiện Kế hoạch số 665/KH-BCĐ-CATX ngày 31/3/2023 để tập trung chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể thị xã, cấp ủy, chính quyền xã Hương Toàn thực hiện có hiệu quả các biện pháp, giải pháp nhằm chuyển hóa thành công địa bàn phường Hương Chũ trong năm 2023.

Các đội nghiệp vụ của Công an thị xã, Công an phường Hương Chũ với vai trò nòng cốt, chủ công đã ban hành, tổ chức thực hiện Kế hoạch số 157/KH-CATX-TH ngày 13/3/2023 về tập trung các biện pháp, giải pháp chuyển hóa địa bàn phường Hương Chũ trọng điểm, phức tạp về trật tự, an toàn xã hội. Nhờ huy động nhiều lực lượng, sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và triển khai đồng bộ các biện pháp, giải pháp nên đã chuyển hóa thành công địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự, an toàn xã hội phường Hương Chũ trong năm 2023.

- Năm 2024, trên cơ sở đánh giá các các ban, ngành, nhất là Công an thị xã, Ban Chỉ đạo 138 thị xã đã xác định địa bàn xã Hương Toàn là địa bàn trọng điểm phức tạp về trật tự xã hội cần phải chuyển hóa trong năm 2024. Trên cơ sở Kế hoạch của Ban Chỉ đạo 138 tỉnh, Công an tỉnh, Ban Chỉ đạo 138 thị xã đã ban hành, tổ chức thực hiện Kế hoạch số 919/KH-BCĐ-CATX ngày 29/3/2024 để tập trung chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể thị xã, cấp ủy, chính quyền phường Hương Chũ thực hiện có hiệu quả các biện pháp, giải pháp nhằm chuyển hóa thành công địa bàn xã Hương Toàn trong năm 2024. Đến nay, các phòng, ban, ngành, đoàn thể thị xã đã phối hợp Công an thị xã hoàn thành giai đoạn 1, tiếp tục triển khai các biện pháp, giải pháp, nhiệm vụ trong giai đoạn 2, phấn đấu đến hết năm 2024 phải chuyển hóa thành công địa bàn xã Hương Toàn.

## **2. Kết quả thực hiện công tác phòng, chống mua bán người**

**2.1.** Ban chỉ đạo 138 thị xã tiếp tục tham mưu Thị ủy, UBND thị xã thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm mua bán người giai đoạn 2021 - 2025.

**2.2.** Công an thị xã đã phối hợp các ngành để chủ động biên soạn “Cẩm nang phòng ngừa tội phạm”, trong nội dung của cẩm nang đã tuyên truyền, hướng dẫn Nhân dân các biện pháp phòng ngừa tội phạm mua bán người, trong năm 2023, đã phát khoảng 2.000 cuốn “Cẩm nang” cho cán bộ, công chức, viên chức, học sinh và hộ gia đình trên địa bàn.

Trong thời gian qua, trên địa bàn thị xã không xảy ra tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến mua bán người.

### **III. Đánh giá chung**

- Thời gian qua, tình hình an ninh, trật tự trong nước, trên địa bàn tỉnh, thị xã có những diễn biến phức tạp, song dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của Thị ủy, UBND thị xã, Ban chỉ đạo 138 thị xã đã chủ động tham mưu triển khai thực hiện quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp đấu tranh phòng, chống tội phạm trên, kết quả nổi bật:

+ (1) An ninh chính trị được giữ vững ổn định, không để hình thành, công khai tổ chức chính trị đối lập, không để xảy ra đột biến, bất ngờ trong mọi tình huống.

+ (2) Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể thị xã, chính quyền các xã, phường đã quan tâm chỉ đạo thực hiện tốt công tác tuyên truyền phòng ngừa tội phạm, góp phần nâng cao ý thức tự phòng, tự quản, tự bảo vệ tài sản của người dân, hạn chế nguyên nhân, điều kiện phát sinh tội phạm.

+ (3) Ban Chỉ đạo 138 thị xã, Ban Chỉ đạo 138 xã, phường đã thường xuyên được kiện toàn; ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo 138 thị xã để nâng cao chất lượng hoạt động, gắn trách nhiệm của các thành viên trong Ban Chỉ đạo về thực hiện công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, tránh “giao khoán” cho lực lượng Công an,

+ (4) Công an thị xã với vai trò là lực lượng nòng cốt đã chủ động tấn công, trấn áp các loại tội phạm về hình sự, kinh tế, tội phạm “tín dụng đen”, tội phạm liên quan đến công nghệ cao, triệt xóa các ổ, nhóm đánh bạc, trộm cắp tài sản, không để xảy ra tội phạm có tính chất băng ổ nhóm, hoạt động theo kiểu “xã hội đen”. Tỷ lệ điều tra khám phá án; tỷ lệ giải quyết tin báo, tố giác tội phạm đạt cao, vượt chỉ tiêu Quốc hội giao (lần lượt là 92,2%, 93,1%); không để xảy ra oan, sai, bức cung, nhục hình trong điều tra vụ án hình sự.

+ (5) Các ngành, UBND xã, phường đã phối hợp tham mưu UBND thị xã tiếp tục thực hiện tốt Đề án 06; thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả dự án Dữ liệu quốc gia về dân cư và dự án cấp, quản lý CCCD; tổ chức nghiên cứu, khai thác, sử dụng có hiệu quả 02 dự án vào công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, quản lý dân cư, quản lý xã hội, phục vụ chuyển đổi số quốc gia.



Những kết quả trên đã góp phần tạo sự ổn định chung, tạo môi trường an toàn, lành mạnh, thiết lập trật tự, kỷ cương nhằm phục vụ có hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế xã - hội của địa phương.

- Bên cạnh những kết quả đạt được thì vẫn còn một số tồn tại, hạn chế: (1) Chất lượng hoạt động của Ban Chỉ đạo 138 thị xã chưa cao, nhất là chế độ hội họp, việc gửi các kế hoạch, văn bản liên quan công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật của các ngành, chính quyền các xã, phường cho Cơ quan thường trực (Công an thị xã) chưa thường xuyên, có khi quên gửi văn bản; (2) Chất lượng công tác phối hợp quản lý, giáo dục đối tượng thi hành án cộng đồng, đối tượng tái hòa nhập cộng đồng chưa cao dẫn đến vẫn còn đối tượng trong diện này tái phạm; (3) các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể thị xã, chính quyền xã, phường chưa thực hiện tốt công tác sơ kết, báo cáo kết quả việc thực hiện công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm.

Nguyên nhân chủ quan: Chủ yếu do công tác lãnh đạo, chỉ đạo của một số ban ngành thị xã, cấp ủy, chính quyền của các xã, phường chưa hiệu quả, chưa quyết liệt, còn tình trạng “giao khoán” công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc cho lực lượng Công an nên chưa huy động được sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm.

#### **IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THỜI GIẠN TỚI**

1. Thực hiện nghiêm túc Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo 138 thị xã; tổ chức hội nghị sơ kết, đánh giá kết quả công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc 06 tháng đầu năm 2024 của Ban Chỉ đạo.

Xây dựng kế hoạch tổ chức kiểm tra việc hoạt động của Ban Chỉ đạo 138 xã, phường; công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc của Ban Chỉ đạo 138 xã, phường.

2. Tiếp tục tham mưu Thị ủy, HĐND, UBND thị xã triển khai thực hiện có hiệu quả các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, phòng chống ma túy và mua bán người, trọng tâm là thực hiện có hiệu quả Kết luận số 13, Kết luận số 15 về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48, Chỉ thị số 46 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới; Chương trình phòng chống tội phạm giai đoạn 2016 - 2025 tầm nhìn đến năm 2030; kế hoạch chuyển hóa tình hình tội phạm, tệ nạn ma túy trên địa bàn thị xã.

3. Tổ chức công tác phòng, chống tội phạm theo chức năng, nhiệm vụ của từng ngành, lĩnh vực, đơn vị, địa phương; nâng cao hiệu quả quản lý Nhà nước, quản lý cán bộ, quản lý sử dụng tài sản công, chủ động phòng ngừa không để tội phạm có cơ hội lợi dụng hoạt động phạm tội.

Tập trung giải quyết cơ bản những vấn đề an sinh xã hội, an dân, như hỗ trợ tạo việc làm, nâng cao thu nhập và giảm nghèo, ưu đãi người có công, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp, bảo hiểm y tế, thực hiện trợ giúp xã hội, bảo đảm các dịch vụ xã hội cơ bản; có giải pháp cụ thể ổn định và nâng cao đời sống Nhân dân; các vấn đề xã hội là nguyên nhân, điều kiện phát sinh tội phạm, như: vấn đề việc làm, thu nhập, đô thị hóa,...

4. Triển khai đồng bộ các biện pháp quản lý, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương xóa bỏ mặc cảm, tái hòa nhập cộng đồng theo Nghị định số 49/NĐ-CP ngày 17/4/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Thi hành án hình sự và tái hòa nhập cộng đồng, Thông tư số 22/2021/TT-BCA về trách nhiệm của Công an trong công tác tái hòa nhập cộng đồng. Tham mưu cấp ủy, chính quyền các cấp, các ban, ngành, Ngân hàng chính sách tiếp tục thực hiện có hiệu quả Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg ngày 17/8/2023 của Thủ tướng Chính phủ về chính sách tín dụng đối với người chấp hành xong án phạt tù.

5. Huy động sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị, áp dụng đồng bộ các biện pháp, giải pháp nhằm quản lý chặt chẽ số người sử dụng trái phép chất ma túy, đối tượng cai nghiện ma túy tại cộng đồng, đối tượng có biểu hiện loạn thần, “ngáo đá” theo quy định của Luật phòng, chống ma túy, Nghị định 105/2021/NĐ-CP ngày 04/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật phòng, chống ma túy, Thông tư số 18/2021/TT-BYT ngày 16/11/2021 của Bộ Y tế quy định tiêu chuẩn chẩn đoán và quy trình chuyên môn để xác định tình trạng nghiện. Tổ chức quản lý người bị bệnh tâm thần, phòng ngừa các vụ án rất nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng do người bị bệnh tâm thần gây ra. Tăng cường công tác lập hồ sơ giáo dục tại xã, phường, đưa đối tượng đi cơ sở giáo dục, trường giáo dưỡng, cơ sở cai nghiện bắt buộc.

6. Tổ chức sử dụng, khai thác hiệu quả, phát huy tối đa hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và Căn cước công dân nhằm phục vụ tốt công tác quản trị xã hội, phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật. Tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về an ninh, trật tự; thường xuyên tổ chức kiểm tra, xử lý vi phạm trong các lĩnh vực dễ phát sinh vi phạm. Làm tốt công tác quản lý cư trú, quản lý người nước ngoài; quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự; quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ.

Tăng cường tuần tra, kiểm soát tại các tuyến, địa bàn trọng điểm phức tạp, tại khu công nghiệp, cụm công nghiệp, địa bàn giáp ranh... để kịp thời phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn tội phạm.

Tổ chức thực hiện tốt công tác phòng ngừa nghiệp vụ nhằm chủ động nắm tình hình, quản lý chặt chẽ các loại đối tượng, kịp thời tham mưu cấp ủy, chính quyền các cấp xử lý ngay từ đầu, từ cơ sở, nhất là những vấn đề tiềm ẩn phức tạp, dễ xảy ra các vụ việc về trật tự xã hội như tranh chấp, khiếu kiện.

7. Thực hiện nghiêm túc quy định của pháp luật trong hoạt động điều tra, kiên quyết xử lý các hành vi vi phạm pháp luật trong điều tra, xử lý tội phạm. Nâng cao tỷ lệ, chất lượng tiếp nhận, giải quyết tin báo, tố giác tội phạm và kiến nghị

khởi tố theo quy định tại Thông tư liên tịch số 01/2021/TTLT-BCA-BQP-BNNPTNT-VKSNDTC ngày 29/11/2021 sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư Liên tịch số 01/2017/ TTLT-BCA-BQP-BNNPTNT-VKSNDTC; tiếp tục thực hiện có hiệu quả các giải pháp phòng, chống oan, sai và bảo đảm bồi thường cho người bị thiệt hại trong trường hợp bức cung, dùng nhục hình, bảo đảm không bỏ lọt tội phạm, không làm oan người vô tội. Thực hiện tốt các quy định của Bộ luật Tố tụng hình sự về bảo đảm quyền bào chữa của người bị tạm giữ, bị can, bị cáo, tạo điều kiện thuận lợi để người bào chữa tham gia tố tụng theo quy định của pháp luật. Nâng cao chất lượng điều tra, truy tố, xét xử các vụ án trọng điểm nhằm răn đe tội phạm và giáo dục, phòng ngừa chung.

7. Thực hiện quyết liệt công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự, an toàn xã hội xã Hương Toàn, đồng thời tiếp tục giữ vững các địa bàn phường Hương Chũ, Tứ Hạ đã chuyển hóa thành công trong những năm trước.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác phòng, chống tội phạm và chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự, an toàn xã hội của Ban Chỉ đạo 138 thị xã (từ 15/12/2022 đến nay). Kính báo cáo Đoàn kiểm tra của Ban chỉ đạo 138 tỉnh./.

**Nơi nhận:**

- BCĐ 138 tỉnh (qua PV01-CAT); để b/cáo
- Đoàn kiểm tra của BCĐ 138 tỉnh; để b/cáo
- Chủ tịch UBND thị xã; để b/cáo
- Các thành viên BCĐ thị xã: để t/hiện
- Ban chỉ đạo các xã, phường; để t/hiện
- Lưu: VT, TM.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO  
TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND THỊ XÃ  
Đỗ Ngọc An**